G+ zijn scenario’s waarin de wereldgemiddelde temperatuurstijging gematigd is.
In de W en W+ (‘warme’) scenario’s is de wereldgemiddelde temperatuur twee
keer zo groot. De ‘+’ (plus) wordt gebruikt om de scenario’s aan te duiden
waarin de atmosfeercirculatie boven West-Europa significant verandert, wat leidt
tot grotere toenames in regionale temperatuur door het hele jaar, in grotere
neerslagtoenames in de winter en een neerslagafname in de zomer. In de vier
scenario’s voor 2100 bedraagt de toename van de gemiddelde
wintertemperatuur tussen de 1,8 en 4,6 °C en nemen de gemiddelde
zomertemperaturen toe met 1,7 tot 5,6 °C. De koudste winterdag per jaar stijgt
met maximaal 5,8 °C, en de warmste zomerdag per jaar met maximaal 7,6 °C.
De neerslag in de winter neemt tussen de 7 en 28% toe en zomerneerslag
verandert met -38 tot +12%. Voor zomerdroogte is het belangrijk om te
beseffen dat de scenario’s met de grootste afname van neerslag in de zomer de

 163

grootste toename van de potentiële verdamping (tot 30%) hebben. Meer
gegevens over de KNMI’06 scenario’s voor 2100 zijn gegeven in tabel A.6.

Tabel A.6: Klimaatverandering in Nederland rond 2100 voor de vier KNMI’06
klimaatscenario’s in vergelijking met de referentieperiode 1976 – 2005.

2100  G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging +2°C +2°C +4°C +4°C

Verandering in luchtcirculatiepatronen nee ja nee ja

winter  Gemiddelde temperatuur +1,8°C +2,3°C +3,6°C +4,6°C

 Koudste winterdag per jaar +2,1°C +2,9°C +4,2°C +5,8°C

Gemiddelde
neerslaghoeveelheid

+7% +14% +14% +28%

Aantal natte dagen (≥0,1
mm)

0% +2% 0% +4%

10-daagse neerslagsom die
eens in 10 jaar wordt
overschreden

+8% +12% +16% +24%

Hoogste daggemiddelde
windsnelheid per jaar

-1% +4% -2% +8%

zomer  Gemiddelde temperatuur +1,7°C +2,8°C +3,4°C +5,6°C

 Warmste zomerdag per jaar +2,1°C +3,8°C +4,2°C +7,6°C

Gemiddelde
neerslaghoeveelheid

+6% -19% +12% -38%

Aantal natte dagen (≥0,1
mm)

-3% -19% -6% -38%

Dagsom van de neerslag die
eens in de 10 jaar wordt
overschreden

+27% +10% +54% +20%

 Potentiële verdamping +7% +15% +14% +30%

 164

6. Documentatie

Beersma, J.J., 2002, Rainfall Generator for the Rhine Basin – Description of 1000-year
simulations. KNMI-publication 186-V, KNMI, De Bilt.

Beersma, J.J., T.A. Buishand and H. Buiteveld, 2003, Droog, droger, droogst. KNMI/RIZA
bijdrage aan de tweede fase van de Droogtestudie Nederland. KNMI-publicatie 199-II,
KNMI, De Bilt.

Buishand, T.A. and G. Lenderink, 2004, Estimation of future discharges of the River
Rhine in the SWURVE project. KNMI Technical Report TR-273, KNMI, De Bilt.

Deltares, 2008, In preparation. Contact: J. Kwadijk, Deltares, Delft.